1. Este estatuto es la clave que aclara la debatida y embrollada cuestión de la secularidad o regularidad de la canónica oscense. Recoge, desde luego, la práctica seguida durante todo el siglo XII, es decir, la existencia simultánea de canónigos que seguían la vida común y de canónigos *prebendarios*, no sujetos a la regularidad monástica, ni a la *mensa communis*, por tanto. Canónigos que usufructuaban posesiones catedralicias. (Confróntese A. DURÁN GUDIOL: *Colección diplomática de la Catedral de Huesca*, inédita, de próxima aparición).

2. Cum oscensis ecclesia a sua fundatione de secularibus canonicis instituta, olim in tenebris posita propter quasdam simulationes et observationes regulares que in ea ut asseritur consueverunt observari, multa damna et pericula tam in spiritualibus quam temporalibus passa fuerit, adeo quod multi in canonicam recepti permittebant quod non intendebant intrare 1295

tamquam in ecclesia regulari. Et sub hac nube fuit eius status usque ad tempora reverendi patris domini Dominici felicis recordationis oscensis episcopi, iuris canonici professoris, qui voluit ulterius observari statum dicte ecclesie tamquam in tempore gratie de tenebris producens in lumen. Canonicis dicte ecclesie ad sui presentiam convocatis et super statu dicte ecclesie inquisitione prehabita, diligenti via incedens, oscensem declaravit ecclesiam secularem, ceremonialibus regule et simulationibus amputatis. Post cuius declarationem providam et honestam, dicta ecclesia multis personis litteratis et nobiles et nimia honestate fulgentibus est dotata. Qui status quamquam a multis tippo malitie et invidie fuerit indebite impugnatus, canonici tamen dicte ecclesie de persecutoribus obtinent triumphum. Quia tamen hodie non vivunt nisi tres de canonicis supradictis, ordinaverunt tam novi canonici quam antiqui quod iuramentum servandi statum ecclesie renovaretur.

2. Fué largo y sonado el proceso sobre la secularización de los canónigos de Huesca. Los datos que poseemos son los siguientes:

En 1264, el obispo Domingo de Sola (1253-1269) decreta la secularización de la Catedral, con consentimiento de la mayor parte del Cabildo. Los partidarios de la regularidad acuden a Clemente IV, impugnando la validez del decreto episcopal, ya que—según ellos—las Catedrales de Huesca y de Jaca habian sido siempre regulares y regidas según la Regla de San Agustín. Clemente IV, en 1265, encomienda la causa al arzobispo de Tarragona, Benito Rocaberti, quien subdelegó al prior de la Catedral de Zaragoza.